
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2020/GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a publicação da PORTARIA Nº 
192/2020/GAB/DPG, de 15 de julho de 2020, no D.O.E. nº 34.296, em 
30/07/2020, considerando a experiência da servidora pública Juliana Go-
mes Martel na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – CCAH, junto ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;   RESOL-
VE:
Art. 1º O art. 2º da PORTARIA Nº 192/2020/GAB/DPG, de 15 de julho de 
2020, passa a constar acrescido do inciso VI, com a seguinte redação:
Art.2º........................
VI - Juliana Gomes Martel. (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 586542

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 030/2020
PROCESSO N.º 2020/492091– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 003/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 10.599.628/0001-09.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de pe-
ças, de 07 (sete) elevadores: 02 (dois) elevadores (marca Atlas Schindler); 
02 (dois) elevadores (marca Otis); 01 (um) elevador (marca ThyssenKru-
pp); 01 (uma) plataforma vertical Montele e 01 (uma) plataforma vertical 
de acessibilidade -PNE instalados no Edifício-Sede e nos demais edifícios da 
Defensoria Pública, conforme condições e exigências constantes do Projeto 
Básico – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2020 - DPE.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020. VALOR GLOBAL: R$ 50.988,00 (cin-
quenta mil, novecentos e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458. Fonte de Recursos: 
0101. Elemento: 339039. Plano Interno (PI): 1050008580C. Gp Pará: 
260539. . VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 
(sessenta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comar-
ca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANDRÉA HELENA MELO 
SANTOS. CPF/MF: 454.503.903-00. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Diogo 
Móia, 868, Umarizal, CEP: 66055-170, Belém/PA.ORDENADOR: JOÃO PAU-
LO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 
833.315.652-53.

Protocolo: 586204

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar 
n. º 080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar n.º 132/09, 
e da Lei Estadual n.º 054/06 e Lei Complementar estadual 091/2013, de 
13 de janeiro de 2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do Coordenador designado por meio da PORTARIA Nº 07/2015-GAB-DPG, 
de 30/01/2015, adotando-a como razão para HOMOLOGAR o resultado da 
Cotação Eletrônica nº 001/2020, referente ao Processo nº 2020/578.240, 
o qual refere-se a aquisição de Copos Descartáveis, parra atender as de-
mandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora 
a empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.892.930/0001-90, pelo valor global de R$ 5.725,00 (cinco mil 
e setecentos e vinte e cinco reais).
Belém/PA, 01 de outubro de 2020. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO. Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 586163

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo: 020/2020 – TRE-PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ Nº 34.639.526/0001-
38) e TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL (CNPJ Nº 05.703.755/0001-76), 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (CNPJ/
MF N° 05.929.042/0001-25), FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ – FASEPA (CNPJ/MF Nº 84.154.186/0001-23), MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTRADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 05.054.960/0001-
58) e Ordem dos Advogados do Brasil seção Pará – OAB/PA (CNPJ/MF Nº 
05.070.008/0001-48).
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica esta-
belecer as condições indispensáveis de segurança e cidadania para insta-
lação de seções eleitorais especiais em estabelecimentos prisionais e em 
unidades socioeducativas de internação e semiliberdade tratadas pelo Es-
tatuto da Criança e do Adolescente, a fi m de que os presos provisórios e 
os adolescentes socioeducandos internados e em semiliberdade tenham 
assegurado o direito de voto nas Eleições 2020.
Vigência: A vigência do presente instrumento terá início a partir da data de 
assinatura, com efi cácia após a publicação do seu extrato no Diário Ofi cial 
da União, e término na data de conclusão dos trabalhos relacionados ao 
Pleito Eleitoral 2020.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre as par-
tes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 25/09/2020.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – De-
fensor Público Geral do Estado do Pará.
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL (Rua João Diogo, 288. Campina, CEP: 66.015-902), 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (Rua dos 
Tamoios, nº. 1592, Bairro: Batista Campos, CEP: 66.033-172, Belém/PA), 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA (Rua 
DIOGO MOIA, Nº 1101, Bairro UMARIZAL CEP: 66.055-170, Belém/PA), 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (Rua João Diogo, 100, Cida-
de Velha, CEP: 66.015-165, Belém/PA) e Ordem dos Advogados do Brasil 
seção Pará – OAB/PA (Praça Barão do Rio Branco, n° 93, Bairro Campina, 
CEP. 66015-060, Belém/PA).

Protocolo: 586158
PORTARIA Nº 254/2020/GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando a vigência da Emenda Constitucional nº 
107, de 20 de julho de 2020; tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 
2020/255961; RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, até 15 de novembro de 2020, a vigência da Portaria 
nº 079/2020/GAB/DPG, de 1º de abril de 2020, a qual concedeu licença/
afastamento ao Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, ID 
Funcional nº 5895998, para concorrer a Cargo Eletivo Municipal – Vereador, 
no pleito eleitoral do ano de 2020.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
D efensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo 586633

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.266, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MARCUS VICTOR LIMA NORAT, do cargo em comis-
são de Subsecretário de Representação NS-02, a partir de 01-10-2020.

Protocolo: 586319


